
ФНС России напоминает о необходимости соблюдения норм Федерального 

закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 

54-ФЗ). 

Особое внимание необходимо обратить на соблюдение следующих 

требований законодательства: 

 

1. Корректное указание даты и времени при оформлении кассового чека. 

 

Обязательным реквизитом кассового чека являются дата и время 

осуществления расчета (абз. 4 п. 1 ст. 4.7 Федерального закона № 54-ФЗ).  

Отклонение даты и времени формирования фискального документа не должно 

превышать 5 минут от точного значения даты и времени в месте (адресе) 

осуществления расчетов (приказ ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ «Об 

утверждении дополнительных реквизитов фискальных документов и форматов 

фискальных документов, обязательных к использованию»).  

Дата и время формирования фискального документа, исчисляемые на основе 

национальной шкалы времени Российской Федерации и информации, официально 

распространяемой Государственной службой времени, частоты и определения 

параметров вращения Земли, должны соответствовать часовой зоне места (адреса) 

осуществления расчетов.  

В кассовом чеке должно быть указано реальное время, соответствующее месту 

(адресу) осуществления расчетов, то есть время той часовой зоны, в которой 

физически установлена ККТ (в зависимости от того, кто является пользователем при 

расчете). 

 

2. Недопустимость отправки фискальных документов в налоговые 

органы с ККТ, зарегистрированной с установленным реквизитом 

«признак автономного режима» (тег 1002). 

 

Пользователи могут применять контрольно-кассовую технику в режиме, не 

предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые 

органы и оператору информационных систем маркировки в электронной форме 

через оператора фискальных данных, в случаях, установленных Федеральным 

законом №54-ФЗ (пункт 7 статьи 2 Федерального закона № 54-ФЗ). 

Реквизиты «ИНН ОФД» (тег 1017) и «наименование ОФД» (тег 1046) 

обязательны в случае применения ККТ в режиме передачи данных. В случае если 

контрольно-кассовая техника применяется в автономном режиме, реквизит «ИНН 

ОФД» (тег 1017) должен иметь значение равное «000000000000» (приказ ФНС 

России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@). 

Кроме того, при регистрации ККТ в автономном режиме нет возможности 

указать реквизиты ОФД. 

ККТ не должна иметь связи с ОФД и, следовательно, от такой ККТ 

фискальные документы не должны поступать в налоговые органы. Наличие в 

налоговых органах фискальных документов от ККТ, зарегистрированной в 

автономном режиме вызывает вопросы в корректности регистрации и применения 

такой ККТ. 
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3. Применение ККТ, снятой с учета в налоговых органах или с 

незавершенной процедурой регистрации в налоговых органах. 

 

Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие расчеты, 

обязаны осуществлять регистрацию ККТ в налоговых органах в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации о применении 

контрольно-кассовой техники (пункт 1 статьи 5 Федерального закона № 54-ФЗ). 

Также пользователи обязаны осуществлять перерегистрацию ККТ и снятие 

ККТ с регистрационного учета в налоговых органах в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о применении ККТ (пункт 2 статьи 5 

Федерального закона № 54-ФЗ). 

Экземпляр ККТ подлежит снятию налоговым органом с регистрационного 

учета в одностороннем порядке без заявления пользователя о снятии ККТ с 

регистрационного учета, если установлен факт несоответствия экземпляра ККТ 

законодательству Российской Федерации о применении ККТ, либо истек срока 

действия ключа фискального признака в фискальном накопителе применяемой ККТ, 

либо в случае внесения записи в ЕГРЮЛ о прекращении деятельности 

юридического лица или ЕГРИП о прекращении деятельности физического лица в 

качестве индивидуального предпринимателя (пункты 15, 16 и 18 статьи 4.2 

Федерального закона № 54-ФЗ). 

В случае, если ККТ не зарегистрирована в налоговых органах в порядке, 

установленном Федеральным законом № 54-ФЗ, либо снята с регистрационного 

учета, применение такой ККТ является неправомерным и противоречащим 

требованиям Федерального закона № 54-ФЗ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


